Λέγ', ἔφη, ποῖ' ἂν] Codd. partim πολῶν, partim ποῖα. Par.

Erunt fortasse qui pro διδάξαντας dictum accipiant. v. Schaefer. ad Long. Pastor. p. 346. Elmslei. ad Med. p. 131. v. 290. Matthiae ad Med. v. 299. Nimirum ita διδασκόμενοις referendum est ad parentes puerorum atque interpretandum sic: quum eos arte equitandi institui curaverint. Pendet autem eo pacto accusativus ex ἀκτέον, quod idem est atque ἀγειν δέη. Neque ea ratio temere spernenda est, quae placuit etiam C. Fr. Hermannō. Sed poterit διδασκόμενοις etiam pro διδασκόμενοις accipi, eo quidem sensus discrimine, ut διδασκόμενοις sint ab aliis edocti, διδασκόμενοι autem suo ipsorum studio edocti, ut Sophocel. Antig. v. 354. conf. Matthiae Gramm. §. 496. 5. Posterius nobis placet. De ἀναβιβαστέον ἐπὶ τοὺς ἵππους v. Hemsterhus. ad Lucian. T.

II. p. 385. ed. Lehm.

ἐφ' ἵππων ἀκτέον ἐπὶ τὴν θ.] Respiciuntur haec infra libr. VII. p. 537. A. Mox ἐκείνου inunctum cum μετὰ et genitivo, usu haud ita raro, quem notarunt Gottleber. ad Menex. p. 19. Heindorf. ad Phaedr. p. 250. B. Lobeck. ad Phryn. p. 353 sq. Matth. Gr. §. 398. Paulo rarius μοι encliticum sic post ἐγὼ illatum, quanquam nec hoc exemplo carere docuit Fritzschi. Quaest. Lucian. p. 27. Talibus in locis fuerunt qui ante voculas encliticas removendas censerent omnia interpunctionis signa: quod consilium equidem non improbo. Quanquam nec illi perspicuitati orationis male consulunt, qui servant interpunctionem, monentes tamen Graecos talis orationis membra non videri tam violenter disiunxisse, quam nostrates facere soleant.

ἔφη, ποῖ ἄν. Αὐτῶν μὲν, εἶπον, τὸν λιπόντα τάξιν ἢ ὄπλα ἀποβαλόντα ἢ τι τῶν τοιούτων ποιήσαντα διὰ κάκην ἄρα οὐ δημιουργόν τινα δεῖ καθιστάναι ἢ γεωργόν; Πάνυ μὲν οὖν. Τὸν δὲ ζῶντα εἰς τοὺς πολεμίους ἀλόντα ἄρ' οὐ δωρεὰν δίδονται τοῖς θε-
 B λουσι χρῆσθαι τῇ ἀγρᾷ ὅτι ἂν βούλωνται; Κοι-
 δῆ γε. Τὸν δὲ ἀριστεύσαντά τε καὶ εὐδοκίμησαντα οὐ πρῶτον μὲν ἐπὶ στρατείας ὑπὸ τῶν συστρατευ-
 ομένων μερακίων τε καὶ παιδῶν ἐν μέρει ὑπὸ ἐκά-
 στον δοκεῖ σοι χρῆναι στεφανωθῆναι; ἢ οὐ; Ἐμοιγε.
 Τί δέ; δεξιωθῆναι; Καὶ τοῦτο. Ἀλλὰ τὸδ', οἶμαι,
 ἦν δ' ἐγὼ, οὐκέτι σοι δοκεῖ. Τὸ ποῖον; Τὸ φιλησαί
 τε καὶ φιληθῆναι ὑπὸ ἐκάστου. Πάντων, ἔφη, μάλι-
 C στα καὶ προστίθῃμι γε τῷ νόμῳ, ἕως ἂν ἐπὶ ταύ-
 της ὡς τῆς στρατείας, καὶ μηδενὶ ἐξεῖναι ἀπαρη-
 θῆναι ὃν ἂν βούληται φιλεῖν, ἵνα καί, ἐάν τις του
 τύχη ἐρῶν ἢ ἀρόρενος ἢ θηλείας, προθυμότερος ἢ
 πρὸς τὸ τἀριστεία φέρειν. Καλῶς, ἦν δ' ἐγὼ, ὅτι μὲν
 γὰρ ἀγαθῶ ὄντι γάμοι τε ἔτοιμοι πλείους ἢ τοῖς ἄλ-

A. Vat. m. Flor. a. c. ποῖ ἄν; quod recepit cum Bekker. assentientibus Turr. Schn. Herm. Vulgo erat ποῖον.